PAGE
2

	 Башкортостан Республикаhы
Ишембай районы
муниципаль районының
Ишәй ауыл советы
ауыл биләмәhе хакимиәте
	[image: image2.png]

	 Администрация сельского поселения

Ишеевский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

	[image: image1.png]Tl
o L
LGl
1

TuLL
Til

ooy P

                  БОЙОРОҠ                                                           РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.01.2024

с.Ишеево

     №5
О проведении профилактической операции «Жилище-2024»
на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет

муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан

В 2023 году на территории муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан:

· зарегистрировано пожаров — 304 (в 2022 г.- 334, снижение — 9%);

· погибших при пожаре - 7 человек, (в 2022 г.- 8 человек, снижение — 12,5%);
· травмированных - 1 человека, (в 2022 г. — 4 человек, снижение 75%).

В целях координации деятельности организации проведения профилактической работы в жилом фонде, направленной на обучение населения мерам пожарной безопасности. Предупреждения возникновения пожаров и гибели на них людей на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, в соответствии с постановлением муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, на основании постановления муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 24.01.2024г. №92-П                р а с п о р я ж а ю с ь:
1. Организовать проведение подворного обхода граждан жилых домов с вручением предложений по устранению нарушений правил пожарной безопасности, установление автономных пожарных извещателей. В течении года в полном объеме охватить профилактическими обследованиями неблагополучные и многодетные семьи, социально-незащищенные семьи, лиц, состоявших на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напитками, а  также многоквартирные жилые дома, с обязательным составлением акта и принятием соответствующего решения.
2. Утвердить состав  профилактической группы, с включением в них представителей энергетических и газовых служб, лечебных учреждений, активов поселения, инструктора пожарной профилактики, старост населенных пунктов, представителей  общественных организаций, имам-хатибов мечетей, сотрудников полиции (приложение №1).

3. Взять на контроль многодетные семьи,  социально неблагополучные семьи, одиноко престарелых граждан   и лиц с ограниченными возможностями, семьи имеющие несовершеннолетних детей, не обеспеченных безопасными условиями проживания, с целью предупреждения гибели граждан на пожарах (приложение №2).

4. Сформировать перечень жилых домов, отключенных от электор, газо  снабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, дома барачного типа расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжения организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям.
5. Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды.

6. На постоянной основе рассматривать вопросы оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводке, установка автономных пожарных  извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно -профилактических мероприятий.

7. Организовать профилактические рейды в садоводческих товариществах (СНТ).

8. Провести разъяснительную работу среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима, с привлечением работников ГКУ Противопожарная служба РБ.

9. Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования.

10. Размещать на официальном сайте, в социальных сетях освещение проводимых мероприятий, размещение пропагандистских материалов по противопожарную тематику.
11. В образовательных учреждениях, в том числе детских садах провести занятия и беседы с детьми о мерах пожарной безопасности и последствиях детской шалости с огнем  с привлечением работников ГКУ Противопожарная служба РБ, перед началом учебного года с персоналом провести инструктаж, на родительских собраниях под роспись проводить инструктажи о соблюдении мерах пожарной безопасности в быту, обращая особое внимание на оставление детей без присмотра взрослых.

12. Совместно с участковым уполномоченным в феврале-марте и ноябре 2024 года принять участие в комплексе профилактических мероприятий в рамках законодательства Российской Федерации в местах проживания (временного пребывания) иностранных рабочих (гастарбайтеров) .

13. Обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства  в пустующих, заброшенных домах, при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места, организовать проверки соблюдения правил эксплуатации печей, иных отопительных устройств.
14. Организовать информационные стенды и распространение средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты).

15.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава  сельского поселения

     И.М. Тагиров